
 

 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      
e-mail:  usp.bo@istruzione.it      csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it  

1 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recanti norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione pubblica, con 
particolare riferimento all’art. 19; 

VISTI il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, per le parti non 
disapplicate, con particolare riferimento all’art. 43, comma 1, lettera i) ed il successivo C.C.N.L. - 
Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 15/07/2010, il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e 
Ricerca, sottoscritto in data 08/07/2019 e il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca, sottoscritto in 
data 07/08/2024; 

VISTO l’art. 19 del C.C.N.L - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, relativo agli 
incarichi aggiuntivi; 

VISTO il C.C.N.I., sottoscritto in data 1/08/2023, con particolare riferimento all’art. 3; 
VISTO il D.D.G. n. 1396 del 19/10/2016 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, con 

particolare riferimento alla parte concernente le “Funzioni delegate ai Dirigenti Amministrativi 
degli Uffici di Ambito Territoriale”, tra le quali il conferimento di “incarichi di reggenza in corso 
d’anno scolastico”; 

VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n. 656 del 31.08.2023, 
ammesso alla registrazione al n. 208 in data 03.10.2023 dalla Corte dei Conti - Sezione Controllo 
Emilia-Romagna, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Antonio Panzardi l’incarico di 
Direzione dell’Ufficio V “Ambito territoriale di Bologna” dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna. 

VISTO il Decreto Interdipartimentale n. 34 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione alle scuole delle 
fasce di complessità per l’a.s. 2025/2026; 

VISTO l’art. 4-bis, comma 2 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni 
dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41; 

PRESO ATTO dell’assenza temporanea del Dirigente Scolastico titolare presso l’Istituzione Scolastica 
CENTRO di Casalecchio BOIC875004, a decorrere dal 01.09.2025 e fino al 31.10.2025; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la regolarità e la continuità del funzionamento della 
suddetta Istituzione Scolastica nel predetto periodo, procedere a conferire apposito incarico di 
reggenza ad altro dirigente scolastico; 

VISTO l’Avviso pubblico di interpello prot. n. 15409 del 2025, pubblicato sul sito istituzionale di questo 
Ufficio, con il quale è stato chiesto ai Dirigenti Scolastici di comunicare la propria disponibilità 
ad assumere l’incarico di reggenza temporanea sulla suddetta l’Istituzione Scolastica; 

ACQUISITE le disponibilità dei Dirigenti Scolastici interessati ad assumere l’incarico di reggenza per il 
periodo sopra indicato; 

 CONSIDERATO che, ai fini del conferimento dell’incarico di reggenza, lo scrivente si attiene ai criteri 
di cui all’art. 19 c. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, in particolare per quanto concerne le “attitudini e 
le capacità professionali del singolo Dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza 
nell’amministrazione di appartenenza, delle capacità organizzative possedute”, come declinati 
nell’Avviso pubblico di interpello sopra citato. Al riguardo, sono considerati con particolare 
attenzione eventuali incarichi di reggenza precedentemente espletati, tenendo conto 
dell’impegno profuso, della qualità del servizio reso, e dalle relazioni instaurate all’interno della 
comunità scolastica e con le istituzioni del territorio; 

TENUTE PRESENTI le esigenze funzionali dell’Istituzione Scolastica CENTRO di Casalecchio 

BOIC875004 - BOIC875004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004920 - 29/08/2025 - I.2 - E

mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      
e-mail:  usp.bo@istruzione.it      csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it  

2 

BOIC875004, e ritenuto, in relazione ad esse, di conferire l’incarico di reggenza al Dirigente 
Scolastico Lucia Chiara Vitale, considerato lo svolgimento delle funzioni dirigenziali già 
espletato da parte dell’interessato e considerate altresì le esperienze e le competenze 
maturate;  

RILEVATO che alla predetta Istituzione Scolastica è stata assegnata per l’a.s. 2025/2026 la fascia B 
con il Decreto Interdipartimentale sopra citato; 

  
D E C R E T A 

 
Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 
 

Ai sensi delle disposizioni citate in premessa al Dirigente Scolastico Lucia Chiara Vitale, nata a 
BOLOGNA il 03/02/1973, C.F. VTLLCH73B43A944R dirigente dell’Istituzione Scolastica IC CROCE, a far 
data dal 1 settembre 2025, è conferito l’incarico aggiuntivo di reggenza presso l’Istituzione Scolastica 
CENTRO di Casalecchio BOIC875004 – Fascia B. 
 

Art. 2 
(Obiettivi connessi all’incarico dirigenziale) 

 
Nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, e al fine di migliorare costantemente la qualità del 
servizio, il dirigente persegue i seguenti obiettivi: 

1. assicurare la direzione unitaria della Istituzione Scolastica promuovendo la partecipazione e 
la collaborazione tra le diverse componenti della comunità scolastica, con particolare 
riferimento alla realizzazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

2. migliorare l’efficienza e l’efficacia delle attività dell’Istituzione Scolastica; 
3. rafforzare l’autonomia didattica e organizzativa, di ricerca, sperimentazione e sviluppo 

dell’Istituzione Scolastica; 
4. promuovere la cultura e la pratica della valutazione come strumento di miglioramento della 

scuola, anche attraverso la valorizzazione della professionalità dei docenti;  
5. orientare la propria azione al miglioramento del servizio scolastico con riferimento al 

rapporto di autovalutazione e al piano di miglioramento dell’Istituzione Scolastica di cui 
all’art. 1 elaborati ai sensi del Regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, con particolare attenzione alle aree di miglioramento 
organizzativo e gestionale direttamente riconducibili all’operato del Dirigente Scolastico. 

Art. 3 
(Durata dell’incarico) 

 

Il presente incarico decorre dal 01.09.2025, sino al 31.10.2025, fatta salva la facoltà di interruzione 

anticipata all’eventuale venir meno dei presupposti che hanno determinato l’assenza del dirigente 

titolare e fatta salva la necessità di disporre un ulteriore incarico di proroga della reggenza in caso di 

prolungamento dell’assenza del titolare. 

 

BOIC875004 - BOIC875004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004920 - 29/08/2025 - I.2 - E

mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      
e-mail:  usp.bo@istruzione.it      csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it  

3 

Art. 4 
(Trattamento economico) 

 
Il trattamento economico da corrispondere al Dirigente Scolastico Lucia Chiara Vitale, in relazione 
all’incarico di reggenza conferito, è definito con contratto individuale di lavoro da stipularsi tra il 
medesimo e il Dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale di Bologna, nel rispetto dei principi definiti 
dall’art. 24 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni e  secondo 
quanto previsto dai C.C.N.L. della Dirigenza Scolastica. 
Sono fatte salve le applicazioni di eventuali successive disposizioni normative e/o contrattuali in 
materia. 

Art. 5 
(Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità) 

 
L’efficacia del presente incarico è subordinata alla presentazione, da parte del Dirigente Scolastico 
Lucia Chiara Vitale della dichiarazione relativa alla insussistenza di una delle cause di incompatibilità 
di cui all’art. 20 del D.Lgs. 39/2013. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per l’Emilia-
Romagna ed alla Ragioneria Territoriale di Bologna, per i prescritti controlli ed adempimenti di 
competenza. 

 
IL DIRIGENTE  

Giuseppe Antonio Panzardi 
 
 
 
 
 
Alla Corte dei Conti – Sezione regionale 
di controllo per l’Emilia-Romagna 
emiliaromagna.controllo.preventivo@corteconticert.it 
 
Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bologna 
rts-bo.rgs@pec.mef.gov.it 
 
p.c.  All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna – Ufficio IV 

 drer@postacert.istruzione.it 
 

Al Dirigente Scolastico incaricato 
Lucia Chiara Vitale 
luciachiara.vitale@postecert.it  
 
 
All’Istituzione Scolastica sede dell’incarico di reggenza 
I.C. CASALECCHIO CENTRO - CASALECCHIO DI RENO (BO) 
boic875004@pec.istruzione.it 

BOIC875004 - BOIC875004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004920 - 29/08/2025 - I.2 - E

mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/
mailto:emiliaromagna.controllo.preventivo@corteconticert.it
mailto:rts-bo.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
mailto:luciachiara.vitale@postecert.it
mailto:boic875004@pec.istruzione.it

		2025-08-28T09:47:34+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2025-08-28T12:22:15+0200
	protocollo




